221821/2017) e destacando a responsabilização do ex-

presidente do DETRAN, Sr. Teodoro Moreira Lopes e da empresa FDL - Serviços de 

Registro, Cadastro, Informatização e Certificação de Documentos Ltda pelo dano ao 

erário, quantificado em 14/10/2011, no valor de R$ 42.392.789,13 (quarenta e dois 

milhões, trezentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta e nove reais e treze 

centavos), correspondente ao período de novembro de 2009 a outubro de 2011, nos 

seguintes termos: 

Responsáveis: - Sr. Teodoro Moreira Lopes (Presidente do 
Detran/MT de 2007 a 2012); e – FDL – Serviços de Registro, 
Cadastro, Informatização e Certificação de Documentos

[...]

meio dos protocolos 76929/2019 e 236918/2018 (Doc. 34045/2019 e 178980/2018). 

21. Após análise das manifestações apresentadas, a unidade 

técnica emitiu Relatório Técnico de Defesa (Doc. 180275/2020), concluindo pela 

existência de danos ao erário no valor de R$ 162.133.788,44 (cento e sessenta e dois 

milhões, cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos), de responsabilidade solidária do ex-presidente do DETRAN, Sr. Teodoro 

Moreira Lopes, e da empresa FDL –Serviços de Registro, Cadastro, Informatização e 

Certificação de Documentos Ltda., e pela manutenção das irregularidades apontadas,

[...]

Relatório Técnico Conclusivo (fls. 13/14 – Doc. 215285/2022) 

33. Em relação ao dano ao erário, a unidade técnica pontuou que: 

a) o valor repassado seguiu o percentual estipulado no contrato, com exceção do 

repasse a menor calculado pela equipe técnica no valor de R$ 1.979.577,63 (um 

milhão, novecentos e setenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e sessenta 

e três centavos); b) a empresa, mesmo que com deficiência de comprovação, teve 

mais despesas para a execução do contrato do que a folha de pagamento, conforme 

alegado em suas defesas apresentadas no decurso do processo; contudo, consta em